
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 
Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 1352 DEL 30/06/2025

OGGETTO: Approvazione graduatoria relativa al Bando pubblico per  l’apertura di N. 45 Studi di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto.

 

IL DIRIGENTE

Vista la legge n. 264 del 08/08/1991, di disciplina dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto;

Visto il Decreto del Ministero dei Trasporti del 09/12/1992, pubblicato sulla G.U. n. 300 del 22/12/1992, 
recante la definizione dei criteri per la programmazione numerica, a livello provinciale, delle autorizzazioni 
all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Provinciale;
- n.57 del 16/04/2003, con la quale è stato approvato il Regolamento per l’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto;
- n.31 del 26/07/2024, con la quale sono stati modificati gli artt. 25 e 26 dello stesso Regolamento;

Considerato che l’art. 17 comma 3 del predetto Regolamento Provinciale stabilisce che il Dirigente deve 
provvedere a rendere nota la disponibilità di autorizzazioni per singola area territoriale tramite apposito Bando 
pubblico, nel quale sono altresì definiti i termini entro i quali gli interessati possono produrre le istanze per 
ottenere le autorizzazioni disponibili;

Visto il Bando pubblico per l’apertura di N. 45 studi di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, 
approvato dallo scrivente Settore con Determinazione dirigenziale n. 626 del 20/03/2025;

Considerato che, nei termini previsti dal Bando in oggetto, sono pervenute allo scrivente Settore n.9 istanze 
finalizzate all’apertura dei nuovi studi di consulenza automobilistica, così suddivise in relazione alle aree 
territoriali della provincia di Benevento:

- n. 2 per l’area Alto Tammaro, in relazione a n. 3 autorizzazioni concedibili;
- zero per l’area Colline BN-Valle Sabato, in relazione a n. 6 autorizzazioni concedibili;
- n. 2 per l’area Caudina, in relazione a n. 4 autorizzazioni concedibili;
- zero per l’area Fortorina, in relazione a n. 7 autorizzazioni concedibili;
- zero per l’area Vitulanese, in relazione a n. 2 autorizzazioni concedibili;
- n. 3 per l’area Benevento e Hinterland, in relazione a n. 14 autorizzazioni concedibili;



2

- n. 2 per l’area Telesina, in relazione a n. 9 autorizzazioni concedibili;

Visto il verbale del 25 giugno 2025 relativo all’esame delle istanze presentate in relazione al Bando pubblico in 
oggetto, redatto dai funzionari addetti al Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato – 
Energia – Protezione Civile della Provincia di Benevento:

Ritenuto doversi procedere ai sensi dell’art.4, comma 1, del Bando pubblico in oggetto all’approvazione della 
graduatoria di assegnazione delle autorizzazioni all’apertura dei nuovi studi di consulenza per la circolazione 
dei mezzi di trasporto;
 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n.21 del 14.04.2025: "Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027. Approvazione 
Definitiva";
n.22 del 14.04.2025: "Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell'art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
Definitiva";
n.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:

n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs 267/2000;
n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO  2025/2027 
della Provincia di Benevento;

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 88 del 16/01/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 30/06/2025 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

per tutto quanto sopra



3

DETERMINA

1) di approvare la seguente graduatoria relativa alle n. 9 istanze per l’apertura degli studi di consulenza 
per la circolazione dei mezzi di trasporto, presentate in relazione al Bando pubblico in oggetto:

N Ditta Comune interessato Anzianità di 
possesso attestato

Autorizzazione

ALTO TAMMARO

1 De Nicola S.R.L.S. Morcone 02.05.2006 concedibile
2 De Palma Maria Antonietta Fragneto Monforte 09.11.2016 concedibile

CAUDINA

1 Autoscuola Jolly S.R.L. Moiano 02.11.2021 concedibile
2 Oropallo Carmine Arpaia 29.04.2025 concedibile

BENEVENTO E HINTERLAND

1 Romaniello Antonio S. Giorgio del Sannio 02.10.2008 concedibile
2 Romaniello Antonio Apice 19.12.2008 concedibile
3 Zarrillo Carmela Paduli 16.11.2023 concedibile

TELESINA

1 Arzillo S.A.S. – Autoscuola 
e Pratiche Auto di Arzillo 
Giuseppe & C.

Telese Terme 09/02/2006 concedibile

2 De Nicola S.R.L.S. Guardia Sanframondi 04/04/2006 concedibile

2) di autorizzare il suddetto Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato – Energia 
– Protezione Civile della Provincia di Benevento a compiere tutti gli adempimenti consequenziali volti 
alla verifica del possesso degli ulteriori requisiti necessari ai fini del rilascio delle autorizzazioni 
all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, ai sensi dell’art.4, 
comma 3, dell’anzidetto Bando pubblico.

 3)   di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  
della L.190/2012;

  
4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come 

previsto dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita sezione dedicata 
all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amm.vo
f.to  Dr. Romano Caporaso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5


